МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПАРТИЗАНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОГДАНОВА

АЛЕКСАНДРА ПЕТРОВИЧА» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ул. Сумская, № 11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566

телефон: +7(978)7375962, е-таП: зсЬоо1_51т&горо1з1у-гауоп23@сптеаес1и.ги
ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671, КПП 910901001

ПРИКАЗ

22г. с.Партизанское

Об организации наставничестваи работы с молодыми и малоопытными учителями

С целью оказания помощи начинающим и малоопытным учителям в профессиональной
адаптации, повышения методического уровня преподавания предмета и стимулирования
мотивации творческого саморазвития специалистов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Когутовой Ю.В.:
2.Утвердить план работы с молодыми учителями (Приложение)
2.1.организовать наставничество учителей - наставников над молодыми учителями
Ф.И.О. учителя Предмет Ф.И.О. наставника
Ковальская А.Д. русский язык Алехина Е.Ф.
Куртсеитова Э.С. начальные классы,

русский язык Кухаренко Е.В.
Ковальская О.Л . физическая культура Терещенко А.В.
2.2.организовать наставничество учителей - наставников над малоопытными учителями
Ф.И.О. учителя Предмет Ф.И.О. наставника
Катаева Л.И. крымскотатарский язык Люманова З.А.
Никитенко С.А. биология, ОБЖ Чернавцева Е.В.
Широкожухина Е.А. физика, география Попушой Н.Г.
2.2.проводить занятия в школе молодого и малоопытного учителя по трёхлетней программе не
реже одного раза в месяц:
3-й год обучения -КуртсеитоваЭ.С.,
2-й год обучения -Ковальская А.Д., Никитенко С .А., Широкожухина Е.А., Катаева Л.И.
2.3. проводить консультации для молодых и малоопытных учителей планово 2 раза в месяц по
мере необходимости.
2.4. обеспечить возможность молодым специалистам посещать занятия школы
молодого учителя при ЦДЮТ. систематически
3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Скороходовой Н.В. составить
расписание уроков с целью обеспечения возможности посещения молодыми учителями уроков
наставников-консультантов.
4. Учителям-наставникам:
4.1. составить индивидуальные планы работы с молодыми учителями на 2022/2023 учебный год
(после предварительного собеседования).

до 17.09.2022
5.Руководителям школьных методических объединений учителей естественно-математического
цикла Чернавцевой Е.В., учителей социально-гуманитарного цикла Осташевской Л.А., учителей

художественно-эстетического цикла Картышевой Н.В. включить в план работы МО вопросы по
оказанию методической помощи молодым учителям

до 17.09.2022

6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-
воспитательной работе Когутову Ю.В.

Директор

С приказо^гот « М у

Ю.В.Когутова

Н.В.Картышева

С.А.Никитенко

А.Д.Ковальская

Е.В.Чернавцева

Е.Ф.Алехина

Е.В.Кухаренко

А.В.Терещенко

ознакомлены:

Л. А. Осташевская

З.А.Люманова

Н.Г.Попушой

Л.И.Катаева

Э.С.Куртсеитова

О.Л.Ковальская

Приложение к приказу
от

Содержание работы Сроки Ответственные

1, Организационные мероприятия:
- изучение целей и задач школы;
-изучение Инструкции по ведению деловой
документации;
-ознакомление с нормативной правовой документацией
по правам и льготам молодых специалистов;
- помощь по разработке рабочих программ по предмету;
-помощь по разработке дневника классного
руководителя.
2.Посещение уроков молодых педагогов с целью
оказания методической помощи.

Август-
сентябрь

Заместитель директора по УВР.
Руководители МО.

1. . Участие в круглом столе: «Стать успешным
учителем. Психологические проблемы молодого
педагога.»
2. Посещение уроков у наставников.
3.Распределение открытых уроков и внеклассных
мероприятий.

Октябрь Заместитель директора по УВР.
Руководители МО.

1 .Посещение уроков, рекомендации по самоанализу.
2.Взаимопосещение уроков с наставниками.
3.Собеседование о проделанной работе

Декабрь Заместитель директора по УВР.
Руководители МО.
Администрация.
Учителя наставники.

1 .Организация работы на уроке с различными
категориями учащихся. Индивидуальная работа.
2. Посещение уроков.

Январь Заместитель директора по УВР.
Учителя наставники.

1. Посещение уроков
Семинар-практикум Реализация ФГОС-идеи, проблемы»

Февраль ЗДУВР, руководители МО,
учителя наставники

1 Посещение уроков
2. Изучение плана-конспекта к уроку.

Март ЗДУВР, руководители МО,
учителя наставники

Неделя молодого учителя по теме
«Мы все такие разные, но такие интересные»..

Апрель Учителя наставники.

1 .Анкетирование на выявление профессиональных
затруднений, определение степени комфортности
учителя в коллективе.
2.Отчеты наставников о работе с молодыми
педагогами.

Май Учителя наставники.